THEMA.

Quid est hoc, quod dicit modicum? Joan. X.

Quis crederet, auditores, ex modico uno pomo modice contactu prosilire innumera tela ad undique vulherandum et enecandum hominem? Id tamen arte factum est a Scotica muliere, dicta Fenella, quæ cum Scotorum rex Kennethus Eruthlinthum Fenellæ filium occidisset, mira arte statuam sibi effingi curavit, in cujus manu pomum aureum gemmis ornatum erat, quod quicumque tetigisset, statim plurimis jaculis inde prosilientibus confodiebatur: cumque ad eam visendam regem invitasset, isque pomum tetigisset, hoc artificio et dolo regem nihil suspicantem in Festuarii oppido occidit. Refert Cardanus, de rebus variet. lib. XII. c. LVI. Quis hoc videns non dixisset: Quidnam est hoc? Quomodo e jam modico pomo prodeunt tot jacula: quomodo evibrantur solo ejus contactu? Quomodo mactant hominem? Hinc ergo intelligimus non semper esse fidentium rebus etiam modicis, ut quæ sæpe pariunt mala maxima et innumera. Statuam hujusmodi machinatur dæmon ad perdendos homines. Modicum proponit, quasi unum pomum, auro et gemmis ornatum, telis tamen virulentis undique repletum, cujus vel tactus homines interemit. Plurimi mortalium non capiunt hoc modicum, æque ac discipuli Christi tribulationis suæ modicum. Quare ut cautiore fiat, modica aliquot talia eis proponemus.

I. Modicum quid est suggestio peccati et modica immoratio: maximi tamen periculi, unde immane damnum prodire potest, nisi quam primum suffocetur. Quemadmodum enim caput serpentis modicum sane est, sed ubi id se inseuerit, trahit secum totum corpus et venenum, ita et diaboli prima tentatio licet exigua sit, et circa modicam delectationem versetur, nisi tamen mox elidatur, insinuat se paulatim ad complacentiam et consensum extorquendum. Audiamus S. Hieronymum, in cap. IX. Eccles. « Diabolus, inquit, serpens lubricus est cujus capiti, hoc est, primæ suggestioni resistatur, non est dubitandum quin in penetrabile cordis furtim illabatur. » Quamobrem s. doctor in epist. ad Eustochium scribit: « Statim ut libido titillarit sensum, ut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem: Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi caro. Nolo sinas cogitationes crescere, nihil in te Babylonium, nihil confusionis

adoleseat, dum parvus est hostis, interfice, ne zizania crescat, et detur in semina. » Audi Psalmistam dicentem: « Filia Babylonis misera: beatus qui retribuere tibi retributionem tuam; beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram. Quia enim impossibile est ad sensum hominis non irruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille predicatur beatus, qui ut ceperit cogitare sordida, statim interficit cogitatus, et allidit ad petram: petra autem Christus est. » Notus est apologus abbatis Achillis de lignis Libani, quæ ubi dederunt hominibus modicum lignum, facto inde securis manubrio, omnia excissa sunt. Minutissimum est semen bombycum, velut parvuli acini: quod tamen admotum uberibus a feminis et calore totum animatur et vermes gignit. Infantulus ille Moses ex aquis sublatus, quia in Pharaonis aula sustentatus et educatus fuit, Pharaonem tandem edomuit et in mare demersit. Hac ratione: « Diaboli primis titillationibus, inquit S. Cyprianus, serm. de jejuniis et tent. Christi, obvian- dum est, nec coluber foveri debet, donec in serpentem formetur. » Et S. Bernard. serm. de triplici jud. « Oportet, si mundas conservare volumus animas nostras, adhuc longe agentibus cogitationibus hujusmodi multa cum indignatione occurrere et exsufflare a nobis, ut nullus eis detur accessus. »

II. Modicum quid est primum delictum quod proinde velut res parva plerumque condonari solet: sed si admittatur et toleretur, trahit post se alia et alia graviora et graviora. Semel enim degustata peccati dulcedo facile repetitur et sensim crescit in assuetudinem, vix emendabilem. Sufficit diabolo ad peccatum primum nos pertraxisse, inde enim facile in alia impellet. Sic enim de structoribus turris Babel dicitur, Gen. XI. « Cœperuntque hoc facere, nec desistent cogitationibus suis, donec eas opere compleant. » Unde S. Chrysostomus, homilia LXXXVII. in Matthæum: « Peccata prima, inquit, gradatim semper ascendunt, quapropter omnino studio atque opera funditus principia peccatorum sunt evertenda: non enim vim delicti solum consideres, neque quia parvum sit cogites, sed illud præcipue tene, quia si radicem non evulseris, magnum in peccatum succrescit. » Et alibi: « Facile est rivum, cum primum a fonte scaturit quocumque volueris flectere; at ubi aliorum fluminum accessione auctus est, vix ulla arte posses ejus impetum reprimere, aut cursum alio deflectere: ita facile est vitium hoc recens natum abscindere; at multorum annorum natum ac roboratum, quis facile superare queat? » Notum est illius senis documentum apud Doretum, serm. XI. cujus jussu

quidam ejus discipulus teneram arbuseulam nullo labore evulsit; adultam vero et annosam arborem nulla vi extirpare potuit. Nec minus celebre est id Platonis, qui cum adolescentem alea ludentem increpasset oggerente illo: *Sic objurgas ob rem parvam? At, inquit, parvum non est assuescere*, apud Laert. lib. II. Pari facilitate dæmon dissolvit et disperdit totam communitatem, si vel modica dissensionis rima aperiat. Quam ob causam monet apost. ad Eph. IV. *Nolite locum dare diabolo*, in quem locum Sanctus Chrysostomus scribit homil. XIV. « Oportet enim omnes pariter esse mutua compactio- ne constipatos, et simul illi resistere. Jubemur itaque ut solutis inimicitias, quas quisque erga proximum habet in unum invicem convertami- ni. Nam ita non poterit unquam locum habere diabolus, quemadmodum si inimicitias inter vos advertitis. Hinc innumera mala generantur. Et quemadmodum quamdiu lapides bene compacti sunt, nihilque vacuum inter se habent, firmi et infracti inter se perstant; si vero vel foramen aut scissuram, quæ capilli locum habeat, fieri contigerit, omnia dissolvuntur ac pereunt: ita et diabolus, donec compacti quidem ac bene compositi fuerimus, nihil suorum omnino poterit inferre. Quam primum vero vel modicum nos relaxare poterit, non aliter quam quidam torrens tolo impetu infunditur; nam ubique illi solis dumtaxat initiis opus est. Et hoc laboriosum est. Si vero nactus fuerit initium nocendi, omnia tibi ipsi subinde suoapte ingenio vestigat et amplificat. »

III. Modicum reputatur peccatum veniale, magna tamen adfert damna. Excludit enim hominem a regno celorum, donec expietur, et addicit poenis purgatorii. Exigua res est pessulus, ocludit tamen ostium, et excludit ab ingressu: sic se habet peccatum veniale. Ad hæc lætificat diabolus, additque ei animum ad fortiores tendendos laqueos, et acrius tentandum. Quid non moliti sunt nequam illi spiritus, ut vel ad levem risum tantum concitarent sanctum Pacomium? Inter alia: « Videbantur uno consensu concutere multa folia arboris, allatis- que funibus ea fortiter colligabant. Utrumque autem flantes se invicem hortabantur trahere folia, tamquam maximum aliquem lapidem. Hoc vero faciebant, sic existimantes cor sancti ad risum dissolvere, ut vel in hoc possent de eo gloriari, » ita in ejus vito Metaphrastes, apud Surium 14. maii. Facile manum arripit, si ei digitum porrexeris; quod miro exemplo docet Godschalcus quidam religiosus apud Cæsarium, lib. V. mirac. et hist. cap. IV. ex quibusdam studiosis Bavaris et Suevis, apud Dolentum una

cum ipso litteris operam dantibus. Cum enim illi a magistro suo necromantico obtinuissent, ut catervam dæmonum exhiberet eis spectabilem, eâ lege tamen, ut nihil ab offerentibus acciperent, et intra circulum descriptum sese continerent, evocati maligni spiritus varios exhibebant ludos, nullo effectu, denique puellarum speciem assumentes circum eos saltabant, et anulum aureum porrigebant, ad quem dum unus juvenum digitum extra circulum extendit, subito per manum a dæmone abreptus non comparuit amplius: nec nisi multa magistri instantia tandem receptus est, totus macilentus et pallidus, quasi e sepulcro resuscitatus: qui malo suo edoctus resipuit, et monachum Cisterciensem induit. Ita nimirum laborat dæmon, ut vel digitum ei porrigamus, quo porrecto non difficile totam manum apprehendat, et e præscripto pietatis et religionis circa nos extrahat. Unicum obtutum coniecit David in mulierem, et inde in quot et quanta mala devolutus est? Unde Sanctus Chrysostomus, hom. XII. cap. VII. ad Romanos ait: « Mulierem non aspicias, neque in theatrum ascendas: multo siquidem facilius est principio mulierem elegantis formæ ne videre quidem, quam postquam spectaveris, irrequietam ex animo, quæ inde nascitur, ejicere tumultuationem. »

IV. Modicum quid est unus homo perversus in communitate; maxima tamen perniciæ et ruina plurimorum. Hoc enim est quod apostolus 1. Corinth. V. *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* Sive pervertendo eam et sibi similem reddendo, qua ratione unus pravus doctor totam seducere civitatem, una mala et impudica mulier totam inficere domum potest; sive in periculum vitæ conjiciendo; qua ratione unus Achan totum Hebræorum exercitum hostili gladio exposuit: unus Jonas omnes navigantes periculo naufragii: unus Judas (juxta sententiam Sancti Ambrosii) omnes Christi discipuli tempestati objecit. « Non turbatur ista, quæ Petrum habet (navis), inquit, turbatur illa, quæ Judam habet. Esti multa illic discipulorum merita navigabant, tamen eam adhuc perfidia proditoris agitabat. » Et lib. IV. in Lucam. Alias una hæreseos scintilla modicum fermentum in oriente fuit, et quia non mox extincta fuit, totum pene pervasit et accendit orbem: Lutherus in Saxonia modicum fermentum totam pene involvit Germaniam. Unus Lucifer in cælo pravo suo exemplo quantam perturbationem, quantam angelorum stragem edidit? Apoc. XII. *Caveamus igitur*, subdit Ambrosius loco citato, *perfidum: caveamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus*. Ozias rex leprosus, non solum dum viveret, regio palatio exclusus est, sed